1

各有关重点石油和化工企业：

为落实国务院国资委《关于加快建设世界一流企业的指导意见》和工

业信息化部关于“重点行业企业管理提升工作专项”系列工作计划的

要求，中国化工企业管理协会定于 2025 年 8月 14—15 日在陕西省榆林市

召开“加快建设世界一流企业现场经验交流会暨精益数智化高质量发展论

坛”，总结推广中煤陕西能源化工集团有限公司战略引领、创新驱动、精

益管理、数字化转型、绿色低碳发展等方面做出的对标世界一流企业管理

经验和具体实践。现将具体事项通知如下：

一、会议组织

指导单位：中国石油和化学工业联合会

主办单位：中国化工企业管理协会

协办单位：中煤陕西能源化工集团有限公司

天津爱波瑞科技发展有限公司

中国化工企业管理协会文件

中化企协[2025]40 号

关于召开加快建设世界一流企业现场经验交流会

暨精益数智化高质量发展论坛的通知

2

二、会议时间、地点

时间： 2025 年 8月 14—15 日

地点： 榆林人民大厦（榆林国宾馆）

三、主要内容（8 月 14 日上午）

（一）现场会主题分享（08:30-12:00）

1.嘉宾致辞：政府及相关单位领导致辞

2.《精益创效，卓越运营—中煤陕西公司创建世界一流能源化工企业

的探索与实践》主题经验介绍—中煤陕西能源化工集团有限公司党委副书

记、董事、总经理 周永涛

3.《夯实安全基石驱动高效运营—中煤陕西公司以“1+3+N”模式赋能

世界一流企业建设》专题经验分享—中煤陕西公司副总经理、煤化工事业

部总经理 杨雪峰

4.《对标一流，精益数智化助力企业高质量发展》经验分享--爱波瑞

集团公司副总裁 邱杰

5.主题报告点评；权威专家北大纵横咨询集团创始人、董事长 王璞

（二）论坛主要内容 8 月 14 日（下午）

论坛以“精益价值创造、数智赋能未来”为主题，加快推动产业链上

下游深度融合，助力石油和化工制造业高端化、精益化、智能化、绿色化、

高质量发展。论坛将邀请国内外知名咨询公司和领军企业家分享行业转型

高质量发展最新成果和成功案例。

1.精益管理提升专题（14:00-15:00）

（1）世界一流企业对标管理实践 领军企业经验分享

3

（2）如何构建卓越运营管理模式 领军企业经验分享

2.数智化转型专题（15:00-16:00）

（1）《匠心筑精品，数智启新程—以一流标准书写项目建设新篇章》

—中煤陕西公司煤化工二期指挥部总工程师 孙宗礼

（2）《基于精确数学模型的公用工程系统深度优化技术及 AI 扩展》

专题分享—北京清大五环节能技术有限公司 副总经理 魏云鹏

（3）数字化转型实施路径与成效 优秀企业经验分享

3.全球供应链及 ESG 最佳实践专题（16:00-17:00）

（1）巴斯夫（中国）有限公司高级经理 李东红

（2）《以“双碳战略”驱动石化化工行业高质量发展》专题分享—北

京化工大学经管学院、炭黑研究院副院长 辛春林

（3）《自主创新 绿色赋能：中国石化突破壁垒，打造低碳高效装备

国产化体系》专题分享—中化企协石油和化工设备专业委员会执行副秘书

长 赵宇

（4）化工行业卓越供应链体系的构建 优秀企业经验分享

（三）中国化工企业管理协会领导总结（17:00-17:50）

（四）现场参观考察（8 月 15 日上午）

组织参会代表赴中煤陕西能源化工集团有限公司现场参观考察，重点

学习其在战略管理、精益管理、运营效率、技术创新等方面的先进经验，

通过实地观摩、案例讲解、互动研讨等形式，深入交流对标世界一流企业

的实践路径与方法，学习国际先进指标对标体系构建、卓越绩效管理模式

创新、数字化转型实施策略、绿色低碳发展举措等，为参会企业提供可借

鉴的标杆案例和实施参考。

4

四、参会嘉宾

部分省区市工业和信息化主管部门负责人；有关行业协会领导；中国

石油和化工企业 500 强代表；石油和化工行业加快建设世界一流企业指导

委员会成员单位；中国化工企业管理协会理事单位代表和部分会员单位代

表、化工企业家代表、行业及企业管理创新成果获奖单位代表；国内外知

名咨询机构和高等院校有关化工行业专家等。

五、会议有关事项

1.报名方式

本次会议不收取任何费用，交通费和住宿费自理。有意参会的企业，

请填写报名回执（见附件 1），并于 2025 年 7 月 25 日前通过邮箱、微信

或传真至中国化工企业管理协会管理咨询部，同时扫码填写报名信息。会

议规模预计 200 人，每个企业限报 2人，以报名时间顺序为准，额满截止。

2.住宿安排

住宿酒店：陕西省榆林市榆林人民大厦（榆林国宾馆）

住宿费标准：按中煤协议价格，商务大床房/商务双床房房费用分别是

398 元/天，348 元/天，行政大床房和行政双床房 448 元/天。

3.交通安排

会议报到当天（8 月 13 日）上午 10 点开始，在榆林榆阳机场、榆林

火车站设置接站点，每隔两小时发车（中巴车），也可自行前往。会议结

束当天及次日安排车辆送达上述地点，具体安排以报名及当天实际情况调

5

整。

六、会务联系人

联系单位： 中国化工企业管理协会管理咨询部

王晓杰：18611703766（微信同号），邮箱：jlspwangxiaojie@163.com

邵 卉：13381186135（微信同号），邮箱：shaohui6652025@163.com

崔悦兰：18698160826（微信同号），邮箱：cuiyuelan@abrain.com.cn

办公电话： 010-58650047 / 010-58650149（兼传真）

附件：

1.会议报名回执表

2.酒店介绍及周边景点介绍

3.中煤陕西能源化工集团有限公司简介

4.中煤陕西能源化工集团有限公司煤化工厂简介

中国化工企业管理协会

2025 年 7 月 7日

6

附件 1：

会议报名回执表

单位全称

通信地址 邮政编码

姓 名 性别 职务 固定电话 移动电话

传 真 电子邮箱

预订房间及数量 入住天数

预定用餐 13 日晚餐□ 14 日中餐□ 14 日晚餐□ 15 日中餐□

现场参观考察 15 日上午赴中煤陕西能源化工集团参观考察是否参加 是□ 否□

抵达时间、地点、

航班/车次(请选

择)

榆林火车站□ 车次及到达时间： 人数：

榆阳国际机场□ 车次及到达时间： 人数：

返程时间、地点、

航班/车次(请选

择)

榆林火车站□ 车次及发车时间： 人数：

榆阳国际机场□ 车次及发车时间： 人数：

自 驾 □

备注：请参会代表于 7月 25 日前扫码或通过邮箱、微信、传真等方式报名锁定

参会名额，其中航班或车次信息最晚请于 8 月 8 日前补充提交。

联系人电话/微信，邮箱：办公电话：010-58650047 传真：010-58650149

邵 卉：13381186135/微信，邮箱：shaohui6652025@163.com

崔悦兰：18698160826/微信，cuiyuelan@abrain.com.cn

王玉强：13601094355/微信，773593335@qq.com

7

附件 2：

酒店介绍及周边景点介绍

（1）酒店介绍：榆林人民大厦由榆林能源集团榆神煤电有限公司投资

建设，位于榆林市经济开发区明珠大道，毗邻市委、三馆、万达广场，是

榆林市政治经济文化交汇中心，是一家集餐饮、住宿、办公、会议、茶艺、

娱乐、健身、游泳、购物等诸多功能为一体的五星级花园式商务酒店。是

榆林市委、市政府指定接待中心，榆林的国宾馆。

（2）榆林周边景点：

8

附件 3：

中煤陕西能源化工集团有限公司简介

中煤陕西能源化工集团有限公司是中国中煤能源集团有限公司直属全

资二级企业，前身为中煤陕西榆林能源化工有限公司，2010 年 4月在陕西

省榆林市注册成立。2023 年 9月中煤陕西榆林能源化工有限公司派生分立

注册成立中煤陕西能源化工集团有限公司。

公司拥有全资企业 5 户、控股企业 1 户、均股企业 1 户，总部设 14

个部门、3 个直属中心。主营业务包括煤炭、煤化工、电力、铁路、新能

源五大板块。现有生产煤矿 2 个，分别为中煤陕西榆林能源化工有限公司

大海则煤矿、延安禾草沟煤业公司禾草沟煤矿，核定生产能力 2500 万吨/

年；规划建设煤矿 1 个，中煤陕西榆林能源化工有限公司大海则煤矿 2 号

井，规划产能 2000 万吨/年。建成煤化工项目 1个，产能为 205 万吨/年甲

醇、60 万吨/年聚烯烃；在建煤化工项目 1个，产能为 220 万吨/年甲醇、

90 万吨/年聚烯烃。运营管理配套铁路专用线 25 千米，年发运能力 2500

万吨；规划参股建设浩吉铁路大海则支线项目，设计初期运量 3500 万吨/

年，远期运量 5050 万吨/年。正在积极开发建设 20万千瓦新能源等项目。

先后荣获“碳达峰领跑者”等多项荣誉，被工信部评为制造业单项冠军，

陕西省首批重点产业链链主企业，并成为国家智能制造示范工厂揭榜单位，

2023 年 5 月入选国务院国资委“双百企业”。

9

附件 4：

中煤陕西能源化工集团有限公司煤化工厂简介

中煤陕西能源化工集团有限公司煤化工厂，总投资 217 亿元，生产规

模为 205 万吨甲醇/年，60 万吨/年煤制烯烃、该项目于 2011 年 8 月开工

建设，2014 年 7 月建成并产出合格聚乙烯、聚丙烯产品，投料试车一次成

功，2018 年 2月通过集团公司整体竣工验收，是中国中煤及陕西省首个投

产的煤制烯烃项目。

煤化工厂致力于打造“本质安全、稳产高效、绿色低碳、卓越运营”

的智能、绿色工厂，力争建设国内一流的本质安全型企业，建立内部市场

化管理模型，对标世界一流，向精益化管理要质量、要效益，不断优化产

品结构，提升企业经济效益。主要产品为聚乙烯、聚丙烯、甲醇、丙烯，

同时副产甲基叔丁基醚、1-丁烯、硫磺、煤基混合戊烯、丙烷、液氧、液

氮、液氩等产品。目前，可生产聚烯烃产品牌号 41个，是国内首家成功开

发聚乙烯铬系产品、采用气相流化床工艺成功开发无硅共聚产品的煤化工

企业，聚乙烯被评为全国制造业单项冠军产品，共有 19个牌号产品通过了

国家、美国食品级检测及欧盟认证检验；聚乙烯 7042、聚丙烯 L5E89 产品

持续被大连商品交易所评为免检产品，聚丙烯产品出口到波兰等海外市场。

烯烃装置连续运行超过1000天，造粒机运行周期超过行业记录达到251天。

烯烃单位产品综合能耗、双烯耗甲醇单耗、聚烯烃耗水等指标，均处于国

内同类企业先进水平，被评为陕西省首批重点产业链链主企业，环保排放

指标和总量均低于环评批复和集团公司控制指标，被评为“陕西省绿色工

厂”“石油和化工行业绿色工厂”“碳达峰领跑者”，实现安稳长满优运

行。

10

先后荣获中国石化行业质量标杆企业、水利部黄河流域大型项目水保

治理先进单位、全国设备管理优秀单位、国家重点用水企业水效领跑者、

陕西省节水标杆企业、陕西省安全生产先进企业等荣誉，连续 4 年被中国

煤炭工业协会评为节能减排先进企业，智能工厂建设被工信部评为全国智

能制造 63家试点示范企业之一，是煤化工行业获得此项荣誉的首家企业，

成为陕西省首家实现“5G+工业互联网应用”的企业，被应急管理部评为

“工业互联网+危化安全生产”首批试点示范企业。

	榆林火车站□         车次及到达时间：               人数：
	榆阳国际机场□        车次及到达时间：               人数：
	榆林火车站□         车次及发车时间：               人数：
	□